Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai;

Điện thoại: 0251.3822501 - Fax: 0251.3823.854    Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:              /UBND-KGVX
V/v thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 - 2024 và Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 11 năm 2025

                      Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Tài chính; Dân tộc và Tôn giáo; Nông

nghiệp và Môi trường;

- Kho bạc Nhà nước khu vực XVII;

- UBND các xã, phường (khu vực tỉnh Bình Phước cũ).

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Tờ trình số

200/SDTTG-TTr ngày 21/11/2025 về việc ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện rà

soát, làm rõ kế hoạch nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021

- 2025; kết quả làm việc của lãnh đạo UBND tỉnh với các cơ quan, đơn vị tại

cuộc họp ngày 26/11/2025: (1) Nghe Sở Dân tộc và Tôn giáo và các cơ quan,

đơn vị báo cáo tình hình thực hiện vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; (2) Sở Nông

nghiệp và Môi trường và các cơ quan, đơn vị báo cáo tình hình thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương

thực hiện các công việc sau:

1. Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo

Chủ trì, tổ chức làm việc với Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước khu vực XVII

và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà soát, đối chiếu toàn bộ kế hoạch

nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi từng năm đã thực hiện phân bổ cho các đơn vị, địa

phương thực hiện trong giai đoạn 2022 - 2024; xác định tình hình thực hiện giải

ngân và số vốn chuyển nguồn vốn sang năm tiếp theo thực hiện của các cơ quan,

đơn vị, địa phương được giao làm chủ đầu tư; báo cáo UBND tỉnh về kết quả bố trí

nguồn vốn ngân sách địa phương đối ứng so với tổng nguồn vốn ngân sách Trung

2

ương hỗ trợ thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2024 theo tỷ lệ quy định

trước ngày 10/12/2025.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Sở Dân tộc và Tôn giáo

phối hợp UBND các xã, phường liên quan triệu tập cán bộ, công chức trước đây

trực tiếp phụ trách tham mưu thực hiện Chương trình thuộc UBND các huyện trên

địa bàn tỉnh Bình Phước (cũ) làm việc để rà soát, xác định rõ tình hình thực hiện

giải ngân và số vốn chuyển nguồn.

2. Kho bạc Nhà nước khu vực XVII phối hợp Sở Dân tộc và Tôn giáo

a) Triển khai thực hiện việc rà soát kết quả thực hiện giải ngân và số vốn

chuyển nguồn vốn sang năm tiếp theo thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa

phương được giao làm chủ đầu tư theo kế hoạch vốn từng năm đã phân bổ thực

hiện Chương trình trong giai đoạn 2022 - 2024.

b) Cung cấp số liệu kết quả giải ngân nguồn vốn Chương trình định kỳ hàng

tuần và hàng tháng gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo để phục vụ tốt công tác tham mưu

UBND tỉnh báo cáo định kỳ, đôn đốc tiến độ thực hiện Chương trình theo quy

định.

3. Sở Tài chính

a) Khẩn trương phối hợp rà soát, tham mưu UBND tỉnh giao lại kế hoạch

nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình đã phân bổ đợt 1 và đợt 2 năm 2025

(giao trước ngày 01/7/2025) để các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện giải ngân nguồn vốn kịp thời theo quy định.

b) Phối hợp Sở Dân tộc và Tôn giáo, Kho bạc Nhà nước khu vực XVII trong

việc thực hiện các nội dung chỉ đạo nêu trên; tham mưu phương án xử lý tổng thể

nguồn vốn Chương trình sau khi hoàn thành việc phối hợp rà soát, làm rõ nguồn

vốn để giải quyết dứt điểm bất cập, khó khăn trong kế hoạch nguồn vốn thực hiện

Chương trình giai đoạn 2021 - 2024.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị,

địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh, đảm bảo tiến độ giải ngân nguồn vốn theo kế

hoạch đề ra. Đối với việc hoàn trả vốn, Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp

Sở Tài chính xác định rõ nguyên nhân, khó khăn, vướng mắc trong việc thực

hiện, tham mưu báo cáo cấp có thẩm quyền đảm bảo chặt chẽ, theo quy định.

3

5. UBND các xã, phường: Phối hợp chặt chẽ với Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở

Tài chính, Phòng giao dịch thuộc Kho bạc Nhà nước khu vực XVII để thực hiện rà

soát, đối chiếu toàn bộ kế hoạch nguồn vốn Chương trình đã thực hiện phân bổ cho

địa phương thực hiện trong giai đoạn 2022 - 2024; triệu tập cán bộ, công chức

trước đây trực tiếp phụ trách tham mưu thực hiện Chương trình thuộc UBND các

huyện trên địa bàn tỉnh Bình Phước (cũ) theo đề nghị của Sở Dân tộc và Tôn giáo

làm việc để rà soát, xác định rõ kế hoạch nguồn vốn Chương trình giai đoạn 2022 -

2024 khi có yêu cầu.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương

thực hiện các nội dung chỉ đạo nêu trên đảm bảo thời gian quy định. Quá trình thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh

chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Nội vụ; Y tế;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);

- Lưu: VT, KTNS, KGVX (N).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-11-29T06:24:18+0700

		2025-11-30T08:46:24+0700

		2025-11-30T08:46:05+0700

		2025-11-30T08:46:05+0700

		2025-11-30T08:46:45+0700